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CÍLE PRÁCE

Cílem našeho výzkumu bylo objasnit úlohu některých regulačních peptidů

centrálního nervového systému, gastrointestinálního traktu a tukové tkáně

v patogenezi změn tělesné hmotnosti a nutričního stavu u dětských pacientů s

obezitou, mentální anorexií, Crohnovou nemocí a celiakální sprue.

Radioimunoanalýzou byly stanoveny plazmatické hladiny orexinu A, celkového

ghrelinu a sérové hladiny leptinu a enzymovou imunoanalýzou byly stanoveny

sérové hladiny adiponektinu u zdravých jedinců a u výše uvedených

patologických stavů a zhodnocen vliv nutriční intervence na tyto hladiny. Dále

jsme stanovili plazmatické hladiny amylinu u dospělých pacientů

s osteoporózou.

Konkrétní cíle navržené pro tento projekt zahrnovaly:

1. Stanovení plazmatických hladin orexinu A, celkového ghrelinu a

sérových hladin adiponektinu u obézních dětí a zjištění jejich

vztahu k sérové hladině leptinu a IGF-1. Určení vlivu redukce

tělesné hmotnosti na změny těchto hladin.

2. Stanovení plazmatických hladin orexinu A, celkového ghrelinu a

sérových hladin adiponektinu u pacientů s mentální anorexií a

zjištění jejich vztahu k sérové hladině leptinu a IGF-1. Určení vlivu

realimentace na změny těchto hladin.

3. Stanovení plazmatických hladin orexinu A u zdravých jedinců, u

dětských pacientů s Crohnovou nemocí a s celiakální sprue.

4. Stanovení plazmatických hladin amylinu u dospělých pacientů

s osteoporózou, diabetem II. typu a u kontrolní skupiny pacientů
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SEZNAM ZKRATEK
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GIT gastrointestinální trakt
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GPCR receptor sdružený s G-proteinem

HCRT-1 hypocretin-1

HCRT-2 hypocretin-2

HDL high density lipoprotein

HEB hematoencefalická bariéra

HSD hydroxysteroid dehydrogenáza

HT hypothalamus

IAPP islet amyloid polypeptide

IDE insulin-degrading enzyme

ICHS ischemická choroba srdeční

IFN- interferon gama

IGF inzulínu podobný růstový faktor
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1. PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU ZNALOSTÍ

1.1. Poruchy příjmu potravy a nutričního stavu organismu

1.1.1. Úvod

Téma výživy nabývá v moderní společnosti velkého významu, především vzhledem ke

vzrůstajícímu výskytu poruch nutričního stavu i poruch příjmu potravy v populaci. Na

etiologii těchto změn má kromě životního stylu nezanedbatelný vliv také individuální

konstituce organismu, který je vystaven sníženému nebo naopak zvýšenému příjmu živin. Pro

konkrétního jedince je riziko vzniku poruchy nutričního stavu dáno jak stravovacími návyky a

fyzickou aktivitou, tak jeho genetickou výbavou, která určuje bazální metabolickou spotřebu a

reakci organismu za podmínek nadměrné nebo nedostatečné nabídky kalorií. V této práci jsou

popsány některé peptidové hormony, které se účastní regulace příjmu potravy a stavu výživy

organismu.

1.1.2. Základní pojmy

Zmiňujeme-li se o problematice regulačních peptidů, je třeba odlišit krátkodobý vliv

na příjem potravy a dlouhodobé vlivy na nutriční stav organismu.

1.1.2.1. Změny příjmu potravy

Z hlediska příjmu potravy můžeme odlišit skupinu peptidů orexigenních (např. orexin

A, ghrelin, neuropeptid Y), které při experimentální aplikaci působí zvýšení příjmu potravy a

jejich exprese se obvykle zvyšuje nalačno a klesá po nasycení. Proto lze v průběhu dne

vysledovat v jejich krevních hladinách určitou periodicitu závislou na počtu a rozvržení

denních jídel. Tyto peptidy se podílejí na biologické reakci jako signály hladu a spouštějí

komplexní odpověď organismu vedoucí k vyhledávání a zvýšení příjmu potravy. Jsou

zapojeny do nervových drah a okruhů, které zprostředkovávají průvodní emocionální a

vegetativní projevy příjmu potravy. Průvodním emocionálním projevem může být např. pocit

hladu, vegetativním projevem je např. zvýšená motilita a sekrece trávicího traktu (slinění). Na

15

opačném konci spektra jsou anorexigenní peptidy (např. cholecystokinin, amylin, leptin),

jejichž účinek je komplementární k předchozí skupině peptidů a hladiny v krevním řečišti

reagují na příjem potravy opačným způsobem.

1.1.2.2. Změny nutričního stavu

Výše popsané změny jsou fyziologické a regulují příjem potravy u všech jedinců bez

ohledu na jejich nutriční stav. Naopak změna nutričního stavu nastává v případě dlouhodobé

poruchy regulačních mechanismů příjmu potravy nebo energetické spotřeby.

V případě dlouhodobě převažujícího příjmu potravy nad energetickým výdejem se v

organismu nadměrně ukládá energie v podobě tuku - vzniká obezita. Nejčastější příčinou je

nesprávný životní styl spojený s nadměrným příjmem stravy a nízkou pohybovou aktivitou.

Jedná se o vůlí ovlivnitelný psychosociální jev, který je při vhodné edukaci v dlouhodobém

horizontu reverzibilní. V takovém případě je porucha nutričního stavu provázena

sekundárními změnami v systému regulačních peptidů, které při dlouhodobé normalizaci

nutričního stavu vymizí.

Byly ovšem popsány i geneticky podmíněné poruchy (syndromy i monogenní vady),

jejichž součástí je rozvoj obezity (obr. 1). U těchto stavů je na podkladě vrozené poruchy v

systému regulačních peptidů zvýšený příjem potravy nebo snížený energetický výdej. Výskyt

těchto poruch je v populaci relativně vzácný a jejich ovlivnění dietním a pohybovým režimem

je obtížné.

V případě dlouhodobě sníženého příjmu potravy, který je nedostačující pro

energetický výdej organismu, se spotřebovávají tukové zásoby a vzniká podvýživa,

malnutrice. Příčinou může být snížená nabídka stravy - častá v rozvojových zemích nebo v

civilizovaném světě u nutričně rizikových skupin (např. pacienti s chronickým onemocněním,

kojenci atd.). Také v tomto případě dochází k sekundárním změnám v systému regulačních

peptidů, které s normalizací nutričního stavu odezní.

Zvláštní příčinou malnutrice je mentální anorexie. Jedná se o komplexní primární

poruchu příjmu potravy, která při dlouhodobém trvání vede k závažné podvýživě,

metabolickému a hormonálnímu rozvratu organismu. Příčina vzniku této choroby není

doposud plně objasněna. Předpokládá se, že se na ní významně podílí porucha regulačních

hormonů centrálního nervového systému. U této choroby není vzácností familiární výskyt a

její terapeutické ovlivnění je obtížné.
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Obrázek 1: Monogenně podmíněná obezita u lidí

Legenda: POMC – proopiomelanokortin, PC1 – prohormon konvertáza typu 1, alfa-MSH – melanokortin,

ACTH – adrenokortikotropní hormon, MC1R, MC4R – melanokortinové receptory typu 1 a 4

1.1.3. Obezita

Obezita je civilizační chorobou postihující především vyspělé populace (Lévy a spol.

1995). Podle rozsáhlé holandské studie z roku 2000 (Frederiks a spol. 2000) se od roku 1980

počet obézních dětí v Holandsku zdvojnásobil. Od tří let věku je obézní jedno dítě z pěti. Věk,

ve kterém se děti stanou obézními, se snížil na průměrně 5,5 roku. Největší výskyt obezity je

mezi městskými dětmi méně vzdělaných rodičů. Česká republika patří k zemím s nejvyšším

výskytem obezity v Evropě.

Kromě zvýšeného kalorického příjmu, špatných stravovacích návyků a nedostatku

pohybu se na rozvoji obezity podílí i genetické vlivy. Tělesná hmotnost je stejně jako řada

jiných antropologických znaků determinována polygenně, avšak v nedávné době byly

objeveny i mutace v genech pro jednotlivé složky zpětnovazebného okruhu mezi tukovou

tkání a CNS, které vedou velmi brzo po narození k výrazné obezitě (Montague a spol. 1997,

Yeo a spol. 1998).
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1.1.4. Mentální anorexie

Mentální anorexie je závažná porucha příjmu potravy, která je charakterizována

výraznou podvýživou, dysfunkcí menstruačního cyklu a poruchou vnímání tělesného

schématu. Postihne během života 0,5% žen a má nejvyšší mortalitu ze všech psychiatrických

onemocnění. V její etiologii hrají kromě mnoha dalších významnou úlohu i genetické faktory.


[…]


evaluovány pro účely studie. Výsledkem našeho projektu je podrobný popis hladin orexinu A,

ghrelinu, adiponektinu, leptinu a amylinu u pacientů s různými poruchami nutričního stavu a

jejich změny v průběhu nutriční intervence. Dále jsme podrobně zhodnotili jejich vztah

k věku, jednotlivým základním antropometrickým parametrům a biochemickým analytům se

vztahem k výživě.

Výzkumem jsme přispěli k objasnění některých neuroendokrinních změn při

poruchách příjmu potravy také s ohledem na fakt, že jednotlivé regulační peptidy by se

v budoucnu mohly stát jejich vhodnými biochemickými markery. Přispěli jsme i k evaluaci

jednotlivých metod ke stanovení regulačních peptidů pro výzkumné použití a k možnosti

jejich následného zavedení do klinické praxe tak, jak tomu bylo např. u leptinu, který je dnes

rutinně stanovován v biochemických laboratořích. Návrh indikací k vyšetření jednotlivých

nutričních hormonů je uveden v tabulce 9. Některé regulační peptidy či jejich analoga jsou již

experimentálně používány v terapii poruch nutričního stavu a jejich rozšíření do klinické

praxe může přinést zlepšení diagnostických i terapeutických postupů.
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narkolepsie, poruchy cyklu spánku a
bdění, obezita, mentální anorexie

P-Orexin A

obezita, infertilita, (poruchy kostního
metabolismu)

S-Leptin

mentální anorexie, malnutrice,
poruchy růstu

P-Ghrelin

metabolický syndrom (obezita,
inzulínová resistence atd.)

S-Adiponektin

DM 1. a 2. typu, (poruchy kostního
metabolismu)

P-Amylin

Tabulka 9: Návrh indikací k vyšetření nutričních hormonů v klinické praxi

Legenda: S – sérum, P – plazma, DM – diabetes mellitus
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6. SOUHRN

Úvod: Regulace příjmu potravy a nutričního stavu je komplexní děj zprostředkovaný

vzájemnou souhrou řady regulačních peptidů centrálního nervového systému,

gastrointestinálního traktu a tukové tkáně. Tyto systémy jsou propojeny zpětnými vazbami,

které informují o příjmu potravy a množství energetických zásob v organismu. Porucha v

některé z těchto oblastí může vést ke změně nutričního stavu organismu.

Metody: Radioimunoanalýzou byly stanoveny plazmatické hladiny orexinu A, celkového

ghrelinu a sérové hladiny leptinu a enzymovou imunoanalýzou byly stanoveny sérové hladiny

adiponektinu u zdravých jedinců a u dětských pacientů s obezitou, mentální anorexií,

Crohnovou nemocí a celiakální sprue a byl popsán vliv nutriční intervence na tyto hladiny.

Dále byl zhodnocen vztah jednotlivých regulačních peptidů k základním biochemickým a

antropometrickým ukazatelům nutričního stavu. Metodou enzymové imunoanalýzy

s imunofluorescenční detekcí jsme stanovili plazmatické hladiny celkového a neredukovaného

amylinu u dospělých pacientů s osteoporózou, diabetem II. typu a u kontrolní skupiny.

Výsledky: Během redukce tělesné hmotnosti u dětských a adolescentních pacientů s obezitou

došlo ke statisticky významným změnám plazmatických hladin orexinu A a celkového

ghrelinu, zatímco sérové hladiny adiponektinu se významně neměnily. U pacientek s mentální

anorexií během realimentace došlo ke statisticky významným změnám všech tří analytů.

Plazmatické hladiny orexinu A u pacientů s Crohnovou nemocí a celiakální sprue byly

signifikantně vyšší než u zdravých kontrol. U dospělých pacientů s osteoporózou byly

statisticky významně snížené hladiny neredukovaného amylinu ve srovnání s diabetiky II.

typu a kontrolní skupinou.

Závěr: Stanovili jsme plazmatické hladiny orexinu A, ghrelinu a amylinu a sérové hladiny

adiponektinu a leptinu u pacientů s různými poruchami nutričního stavu a evaluovali jejich

vztah k antropometrickým a biochemickým parametrům během terapeutické intervence.
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SUMMARY

Introduction: Regulation of food intake and nutritional status is mediated by complex

interactions of regulatory peptides of the central nervous system, gastrointestinal tract and

adipose tissue. These systems are connected by feedback loops which inform the centre about

amount of ingested food and energy reserves in the organism. Dysfunction of any of these

regulatory areas may lead to changes in nutritional status of the organism.

Methods: We used radioimmunoassay to measure plasma levels of orexin A, total ghrelin and

serum levels of leptin and enzyme immunoassay to measure serum levels of adiponectin in

healthy subjects and in children with obesity, anorexia nervosa, Crohn´s disease and celiac

disease and we evaluated the influence of nutritional therapy on these levels. Moreover, we

evaluated relationship of these regulatory peptides to other biochemical and anthropometrical

factors of nutritional status. We also measured plasma levels of total and unreduced amylin by

enzyme immunoassay with immunofluorescence detection in adult patients with osteoporosis,

type II diabetes mellitus and in the control group.

Results: During reduction of body weight in obese children and adolescents, there were

statistically significant changes of plasma orexin A levels and total ghrelin levels, but we

haven´t seen any changes in serum levels of adiponectin. In girls with anorexia nervosa during

realimentation, statistically significant changes of all three analytes occured. Plasma levels of

orexin A in patients with Crohn´s disease and celiac disease were significantly higher than in

healthy controls. In adult patients with osteoporosis, there were significantly lower levels of

unreduced amylin in comparison with type II diabetic patients and the control group.

Conclusions: We measured plasma levels of orexin A, ghrelin and amylin and serum levels of

adiponectinu and leptin in patients with impaired nutritional status and evaluated their

relationship to anthropometrical and biochemical parameters during nutritional therapy.
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9. PŘÍLOHY
