## Posudek na PhD studii

**Název:** Vyšetření významu peptidů regulujících příjem potravy a nutriční stav u dětí a adolescentů

**Autor:** MUDr. Jiří Bronský

**Školitel:** Prof. MUDr. R. Průša, CSc. Ústav klinické biochemie a patobiochemie, UK - 2. Lékařská fakulta, Praha

*Předložená studie* má celkem 188 stran včetně dokumentace (+ 2 přílohy); je klasicky dělená:

*Úvod* popisuje biochemické aspekty příjmu potravin a nutričního stavu organismu (na začátku jsou, zdánlivě paradoxně, již definovány cíle práce – ale na druhé straně to čtenáři umožní, aby se ihned dozvěděl co autor bude v práci studovat), charakteristiku orexigenních a anorexigenních peptidů a popis nutričního stavu organismu včetně patofysiologických situací (mentální anorexie, obezity a syndromu anorexie a kachexie při nádorových onemocněních a jiných onemocnění). Pozornost je dále věnována různým regulačním mechanismům a vzájemným interakcím, které v hypothalamu, gastrointestinálním traktu a tukové tkáni ovlivní příjem potravy. Podrobně jsou potom popisovány jednotlivé regulační peptidy: leptin, orexin A, amylin, adiponektin a ghrelin a jejich biochemická charakteristika je řazena do širších biologických souvislostí.

*Analyzovaní pacienti a příslušné biochemické metodiky* - v práci jsou popsány soubory pacientů pro jednotlivé analyzované skupiny (vzhledem k tomu, že byl studován vliv různých onemocnění, bylo nutné použít různé skupiny pacientů) - soubor *obezních dětí* měl 58 dětí obou pohlaví, soubor pacientek s mentální anorexií (36 dívek (10 pre- a 26 postmenarcheálních), pacienti s *Crohnovou chorobou* (23 pacientů z toho bylo 15 chlapců a 8 dívek), *celiakální sprue* (18 dětí - z toho 9 chlapců a 9 dívek), pacienti s *osteoporozou* (28 pacientů z toho 3 muži a 25 postmenopauzálních žen); jednotlivé experimentální skupiny pacientů byly porovnávány s odpovídající *kontrolní skupinou pacientů* (výběr pacientů pro příslušnou kontrolní skupinu je v práci jasně definován). Následuje popis jednotlivých laboratorních postupů – pomocí komerčních kitů byly analyzovány hladiny orexinu A, ghrelinu, adiponektinu, pomocí sendvičové enzymové immunoanalýzy s fluorescenční detekcí byl stanoven amylin, pomocí rutinně prováděných metodických postupů užívaných v Ústavu klinické biochemie a patobiochemie UK – 2.LF v Praze byly stanovovány hladiny leptinu, IGF 1, IGFBP –3, insulinu a C- peptidu. Paralelně probíhalo i antropometrické měření u řady pacientů (které však nebylo provedeno autorem práce, ale různými antropology 2 LF a FN Motol).

*Získané výsledky:* jsou řazeny do několika podkapitol; jedná se o nálezy, které byly publikovány v různých časopisech s impakt faktorem; lze proto konstatovat, že tato, nejdůležitější část práce, prošla již recensním řízením v příslušných časopisech. Jednotlivé výsledkové části jsou uvedeny antropologickou charakterizací pacientů, kteří byly biochemicky analyzováni. To umožnilo autorovi, aby koreloval hladinu příslušného peptidu s dalšími antropologickými údaji a tím mohl biochemický nález zařadit do širších souvislostí.

*Diskuse studie* - vzhledem k tomu, že autoři analyzují různé peptidy, které nejsou běžně v klinické biochemii zatím měřeny, bylo proto nutné se podrobněji zamyslet nad získanými údaji a tyto dát do vztahu s různými analytickými postupy; z předložené studie jasně vyplývá, že v literatuře udávané „kontrolní“ hodnoty nejsou zatím jednotné a že jsou významně ovlivněny metodickými postupy. Autor všechny tyto názory konfrontuje a uvádí proto poznatky, které je nutno uvažovat při interpretaci klinických dat z této oblasti. Kromě toho, autor řeší biochemické změny těchto peptidů u dětí v průběhu jejich pohlavního dospívání, které je doprovázeno nejen změnou tělesné hmotnosti, ale i významnými hormonálními změnami – to vše pak ovlivní hladinu příslušného biochemického analytu. Jsou dále diskutovány i pohlavní rozdíly, nástup menarché a změny výšky u jednotlivých skupin pacientů; je proto jasné, že autor řeší biomedicinálně důležitou problematiku, která však má řadu obtížností a není možné proto na všechny otázky přinést jednoznačnou odpověď. Je však nutno zdůraznit, že dr. Bronský na tyto aspekty jak široce poukazuje a vše popisuje, ale v předkládané PhD studii předkládá i možná řešení, případně úvahy co by se mělo v budoucnosti v rámci klinické biochemie ve spolupráci s pediatrií dále řešit.

*Souhrn studie* přináší stručnou charakteristiku získaných výsledků včetně použitých metodických postupů i závěrů - je napsán jasně tak, že se čtenář ihned dozví co v práci nalezne; stejně je tomu i v následujícím anglickém souhrnu.

*Použitá literatura* - přináší řadu odkazů, které umožní komukoliv aby mohl v předložené studii pokračovat a byl informován o řešené problematice

**Předložená PhD studie splňuje veškeré nároky na tuto práci kladené:** řeší biomedicinálně závažný problem – orexigenní a anorexigenní peptidy, studuje tuto problematiku v rámci různých onemocnění, používají se vhodné metodické postupy, získané výsledky jsou řazeny do širšího kontextu a tyto byly následně publikovány (případně jsou zaslány k recensnímu) v mezinárodně uznávaných časopisech (autor připravil celkem 8 takových článků, výsledky však byly dále presentovány i v rámci různých přehledných článků, otištěných v dalších časopisech, či byly presentovány ve formě několika souhrnů otištěných v časopisech s impakt faktorem) – je proto jasné, že předkládané výsledky již prošly recensním řízením v příslušných časopisech. Na základě všech výše uvedených skutečností lze proto **jednoznačně doporučit**, aby předložená studie byla obhájena v rámci veřejného řízení a po jejím úspěšném ukončení **navrhují aby, podle příslušných zákonů, byl MUDr. J. Bronskému udělen titul PhD.**

Navrhuji dále, aby v rámci obhajoby byly diskutovány **následující otázky**:

- 1) Víím, že je často v klinických studiích, kde jsou dětští pacienti, obtížné dodržet věková kritéria – ale přesto se domnívám, že v některých skupinách je rozpětí zbytečně velké – např. soubor obézních pacientů (cca 7 - 18 roků) - v této fázi postnatálního vývoje však dochází k významným hormonálním přeměnám a to by mohlo výsledky zkreslovat
- 2) Byly srovnávány pre- a postmenarchální dívky před a po realimentaci – je známo, že významný pokles BMI blokuje menstruaci – jak toto bylo posuzováno?
- 3) Protože v rámci práce není žádná podkapitola o statistice – moc jsem nechápal co je SD skóre ?
*Poznámka* - signifikance mezi skupinou PRB a POB - je uváděna pod osu y - to se mne zdá poněkud neobvyklé
- 4) Autor předkládá řadu nových biochemických údajů řazených do širšího kontextu: který z nich by se měl stát nejen rutinním měřením, ale jak by jeho hodnota měla přispět k lepší charakteristice klinického stavu pacienta.

Praha, 9/8/2006

Prof. RNDr. Václav Pelouch, CSc.

Ústav lékařské chemie a biochemie

UK - 2.LF

Plzeňská 221

150 00 PRAHA 5 -Motol